
Anleitung
Cubola Solidare Freistehend                                           
Zusammenbau- und Montageanleitung V.01



2

* * A C H T U N G * *

Die AVZ-Group übernimmt keinerlei Haftung für eventuelle
Fehler in dieser Anleitung oder sonstige nachteilige Folgen, die sich aus der

Verwendung dieser Anleitung ergeben können.



3

Inhaltsverzeichnis

Allgemeine Informationen

Allgemeine Information Cubola Solidare��������������������������������������������������������������������8

Trennmaße bestimmen����������������������������������������������������������������������������������������������� 10

                                                                                                          

Zusammenbau Cubola

Profile vorbereiten��������������������������������������������������������������������������������������������������������� 14

Zusammenbau Träger��������������������������������������������������������������������������������������������������� 15

Zusammenbau Tuchrohr vorderer Träger����������������������������������������������������������������� 17

Zusammenbau vorderer Träger ��������������������������������������������������������������������������������� 19

Zusammenbau Pfosten ����������������������������������������������������������������������������������������������� 21



4

Zusammenbau Solidare                                                                                 

Profile vorbereiten��������������������������������������������������������������������������������������������������������� 26

Zusammenbau Seitenführungen������������������������������������������������������������������������������� 27

Regenrinne vorbereiten ����������������������������������������������������������������������������������������������� 30

Zusammenbau Spannsystem������������������������������������������������������������������������������������� 32

Zusammenbau Bodenprofil����������������������������������������������������������������������������������������� 36

Zusammenbau Tuchrohr ��������������������������������������������������������������������������������������������� 37

Zusammenbau Zugleiste��������������������������������������������������������������������������������������������� 42

Zusammenbau Kassette ��������������������������������������������������������������������������������������������� 45

                                                                                                                 

Montage Cubola Solidare                                                                                                     

Montage Cubola������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 50

Montage Solidare���������������������������������������������������������������������������������������������������������� 54

Anlagen                                                                                                     

Solidare Veranda����������������������������������������������������������������������������������������������������������� 64

Inhaltsverzeichnis



5



6



7

Allgemeine Informationen



8

Allgemeine Information Cubola Solidare

Maximale Maße (mm)*

Breite Einheit Tiefe Einheit Höhe Einheit

Maximal pro Einheit 6000 mm 4000 mm 3000 mm

* = Das System kann theoretisch in allen Richtungen unendlich erweitert werden. Dabei ist es nicht möglich, 
die beiden Ausfallprofile an einem Profil enden zu lassen. Achtung: Es gibt keine Verbindungsstücke für die 
Tuchrohre, deshalb hat jeden Einheit von max. 6000 x 4000 mm 2 Motoren.

Sonnenschutztuch
Die Reißverschlussversion der Solidare gibt es nur mit Acryltuch in Bahnen. Ohne Reißverschluss kann auch 
Soltis-Tuch verwendet werden. Das Tuch wird bei der Solidare untenrum aufgerollt.

Das Tuch im vorderen Träger wird obenrum aufgerollt (max. 1000 mm 

Breite
Ausfall

1500 bis 3000 mm 3001 bis 3500 mm 3501 bis 4000 mm

2000 bis 3000 mm 40 Nm 40 Nm n. zutr.

3001 bis 4000 mm 40 Nm 40 Nm 50 Nm

4001 bis 5000 mm 40 Nm 40 Nm 50 Nm

5001 bis 6000 mm 50 Nm 50 Nm 50 Nm

Motorschema

Für das Tuch im Träger (Volanttuch) mindestens 20 Nm ohne Tuchdehnungskompensation oder 40 Nm mit 
Tuchdehnungskompensation verwenden.



9

Allgemeine Information Cubola Solidare

Montagebügel

Die Anzahl der Montagebügel hängt von der Breite der Cubola in Verb. mit der Solidare 

Breite Freistehende Montage

2000 bis 4000 mm Set L+R freistehend (4217420-..)

4001 bis 5000 mm Set L+R freistehend (4217420-..)                                                                              
1x Mittelkonsole

5001 bis 6000 mm Set L+R freistehend (4217420-..)                                                                              
2x Mittelkonsole (4217422-..)

Bestimmung des Mittenmaßes der Pfosten pro Einheit
Zur Festlegung der Trennmaße wird erst das Mittenmaß jeder Einheit bestimmt. Zur Bestim-
mung der Maße siehe Abbildung unten.

Achtung: Montageplatten sind in den Breiten- und Tiefenmaßen nicht enthalten. Bei der Wand-
montageplatte sind es 5 mm und bei den Fußplatten am Pfosten 45 mm.

Ungleiche Einheiten
Achtung: Bei einem gekoppelten System mit ungleichen Einheiten neben- oder hintereinander wird 
das Außenmaß minus den oben angegebenen Werten auf die Anzahl der Einheiten verteilt.

Beispiel: 	 Freistehendes Modell mit 2 Einheiten in der Breite: 
Gesamte Breite = 10000 mm
Dann beträgt das gesamte Mittenmaß 10000 – 110 mm = 9890 mm
Hat die erste Einheit ein Mittenmaß von 3000 mm, dann wird die zweite Einheit 9890 – 3000 = 
6890 mm.



10

Anzahl und Trennmaße                                            
Die Trennmaße gelten für alle Konfigurationen, 
ausgehend vom Mittenmaß jeder Einheit. Die An-
zahl der zu verwendenden Teile wird in folgendem 
Schema angegeben.

Freistehend (gekoppelt)

Einzeln             
freistehend

Doppelt          
freistehend              
nebenein-

ander

Doppelt          
freistehend              
hinterein-

ander

Mittenmaß Tiefe pro Einheit Tiefe - 110 mm / Anzahl Einheiten

Mittenmaß Breite pro Einheit Breite - 110 mm / Anzahl Einheiten

Trennmaße Breite Anzahl

Träger Breite Mittenmaß Bre-
ite - 110 mm 1 2 1

Träger vorne Mittenmaß Bre-
ite - 110 mm 1 2 2

Montageteil 
vorne

Mittenmaß Bre-
ite - 116 mm 1 2 2

Ausfallprofil Mittenmaß Bre-
ite - 135 mm 1 2 2

Rohr 85       
Somfy/ASA 
(Standard-
kapseln)

Mitten-
maß Breite           

-195mm Somfy        
-198mm ASA

1 2 2

Rohr 85       
Somfy/ASA 

(neue Kapseln)

Mittenmaß Bre-
ite      -299mm 
Somfy -302mm 

ASA

1 2 2

Rohr 63       
Somfy/ASA

Mittenmaß Bre-
ite      -160mm 
Somfy -175mm 

ASA

1 2 2

Abdeckkappe 
Ausfallprofil

Mittenmaß Bre-
ite - 325 mm 1 2 2

Zugleiste Mittenmaß Bre-
ite - 324 mm 1 2 2

Spanndraht Ausfallprofil              
- 160 mm 1 2 2

Abdeckprofil Ausfallprofil              
- 274 mm 1 2 2

Bodenprofil Mittenmaß Bre-
ite - 152 mm 1 2 2

Dachprofil Mittenmaß Bre-
ite - 153 mm 1 2 2

Trennmaße bestimmen



11

Trennmaße bestimmen
Trennmaße Tiefe Anzahl

Träger Tiefe Mittenmaß 
Tiefe - 110 mm 2 3 4

Schiene Mittenmaß 
Tiefe - 345 mm 2 4 4

Regenrinne 
(optional)

Mittenmaß 
Tiefe - 170 mm 2 4 4

Kunstst-
offführung

Mittenmaß 
Tiefe - 320 mm 2 4 4

Trennmaße Höhe Anzahl

Pfosten
Höhe + Maß un-
ter Bodenniveau 

- 10 mm
4 6 6

Tuchmaße Anzahl

Tuch mit 
Reißverschluss 

in Kassette

Mittenmaß Bre-
ite - 252 mm

1 2 2
Mittenmaß 

Tiefe + 0 mm

Tuch ohne 
Reißverschluss 

in Kassette

Mittenmaß Bre-
ite - 314 mm

1 2 2
Mittenmaß 

Tiefe + 0 mm

1 Tuch in Träger

Mittenmaß Bre-
ite - 190 mm

1 2 2Festes Höhen-
maß = 1000 

mm

2 Tücher in 
Träger (System 
breiter als 4 m)

Mittenmaß Bre-
ite - 250 mm/2

2 4 4Festes Höhen-
maß = 1000 

mm



12



13

Zusammenbau Cubola



14

1,0

Profile vorbereiten

Profile vorbereiten

Sägen Sie die Längsprofile entsprechend den Trennmaßen (siehe Trennmaße 
bestimmen) auf die gewünschte Länge.



15

2.0

2.1

Zusammenbau Träger

Legen Sie die Bohrschablone auf das Profil und bohren Sie 4 Löcher gemäß dem 
Muster „Träger“. Wiederholen Sie dies am anderen Ende des Profils.

Träger bohren

Das Eckmontageteil in den Träger einsetzen. Achtung: Achten Sie darauf, dass 
die Seite mit den meisten Löchern zur Mitte des Profils ausgerichtet wird. Dann 
liegt das Eckmontageteil 2 mm tief im Träger. Wenn das Profil andersherum ver-
wendet wird, schließt das Eckmontageteil bündig mit dem Profil ab. Dies wird für 
die Wandmontage benötigt und ist hier somit nicht erwünscht. Befestigen Sie die 
Eckmontageteile an der Oberseite mit Sechskantschrauben M8 x 18 mm

Montage Eckmontageteile



16

2.2

2.3

  

Zusammenbau Träger

Träger vorne bohren

Legen Sie die Bohrschablone auf die Oberseite des Profils und bohren Sie 4 
Löcher gemäß dem Muster „Träger“. Wiederholen Sie dies auf der anderen 
Seite des Profils.

Montageprofil bohren

Überspringen Sie diesen Schritt, wenn nur ein Tuch im vorderen Träger liegt. 
Bohren Sie im Montageprofil auf den Bohrlinien auf beiden Seiten 4 Löcher von 6,5 
mm Durchmesser, wie auf der folgenden Abbildung gezeigt. Schneiden Sie M8-Ge-
winde in diese Löcher und auch in die seitlichen Löcher.

45 mm 90 mm



17

3.0

3.1

3.2

Zusammenbau Tuchrohr vorderer Träger

Überspringen Sie diesen Schritt, wenn nur ein 
Tuch im vorderen Träger liegt. Setzen Sie das 
Kunststoff-Zwischengleitlager auf das Rohr (befes-
tigen Sie es später mit selbstbohrenden Schrauben 

Anbringen Kunststoff-Zwischengleitlager

Tuch aufrollen

Schieben Sie den Tuchkeder in das Tuch und rollen Sie das Tuch obenrum auf das 
Stahlrohr. Achten Sie darauf, dass der Tuchschlitz auf der Einzugseite angefeilt ist, 
damit das Tuch nicht an der scharfen Kante beschädigt wird. 

Setzen Sie an beiden Seiten jedes Tuchs einen Tuchspanner 
in die Nut des Rohrs.

Montage Tuchspanner



18

3.3

3.4

3.5

Zusammenbau Tuchrohr vorderer Träger

Setzen Sie die Lagerkapsel auf der Nichtbedienseite in das 
Tuchrohr.

Einsetzen der Lagerkapsel

Setzen Sie den Motor mit Mitnehmer und Motorkapsel auf die 
andere Seite des Rohrs. Achten Sie dabei eventuell auf die Dreh-
richtung.

Einsetzen des Motors

Tuchrohr einschieben

Schieben Sie das komplette Tuchrohr in das Montageprofil.

Bei nur einem Tuch im vorderen Träger schieben Sie 
das Tuchrohr in die Eckmontagesteile.

Bei zwei Tüchern im vorderen Träger schieben Sie das 
Tuchrohr in das Montageprofil.



19

4.0

4.1

4.2

4.3

Zusammenbau vorderer Träger

Montieren Sie die Endplatte mit Lagerstift mit Blech-
schrauben 4,2 x 32 mm VK-KK am Montageprofil.

Montage Endplatte mit Lagerstift

Montieren Sie die Endplatte mit Motorstütze am Mon-
tageprofil. Achten Sie dabei darauf, dass das Motorkabel 
durch die Kabelöffnung in der Endplatte gezogen wird.

Montage Endplatte Motor

Befestigen Sie das Kunststoff-Zwischengleitlager mit 
selbstbohrenden Schrauben 3,5 x 9,5 mm CK-KK am 
Montageprofil.

Kunststoff-Zwischengleitlager befestigen

Schieben Sie das komplette Montageprofil in den vor-
deren Träger.

Montageprofil einschieben



20

4.4

4.5

4.6

4.7

Zusammenbau vorderer Träger

Befestigen Sie das Montageprofil an beiden Seiten mit Sechs-
kantschrauben M8 x 18 mm.

Montageprofil befestigen

Schieben Sie den Dichtungsstreifen in den Träger.

Dichtung einschieben

Schieben Sie das angefeilte Ausfallprofil auf das Tuch und rollen 
Sie das Tuch eventuell vollständig auf.

Ausfallprofil aufschieben

Bringen Sie an beiden Seiten jedes 
Tuchs einen Tuchspanner an.

Montage Tuchspanner



21

5.0

5.1

5.2

Zusammenbau Pfosten

Pfosten Oberseite bohren

Legen Sie die Bohrschablone auf das Profil und bohren Sie 7 Löcher mit 9 mm Durchmesser 
gemäß dem Muster „Pfosten Oberseite“.

Erweitern Sie das mittige Loch auf 20 mm. Dieses Loch ist für die 
Kabeldurchführung.

Mittiges Loch erweitern

Drehen Sie das Profil eine Viertelumdrehung und bohren 
Sie das gleiche Muster noch einmal. Wenn der Pfosten an 
3 Seiten einen Träger bekommt (bei einem gekoppelten 
System), dann müssen Sie das Bohrmuster auch noch an 
der dritten Seite anbringen.

Zweite und dritte Seite bohren



22

5.3

5.4

5.5

Zusammenbau Pfosten

Pfosten Unterseite bohren

Legen Sie die Bohrschablone auf das Profil und bohren Sie 2 Löcher mit 9 mm Durchmesser 
gemäß dem Muster „Pfosten Unterseite“.

Auch der zweiten Seite werden 2 Löcher gebohrt. Vorzugsweise 
werden diese Löcher auf der gleichen Seite gebohrt wie die Löch-
er an der Oberseite des Profils.

Zweite Seite bohren

Bringen Sie die Montageplatte bzw. den Stell-
fuß mit Inbusschrauben M8 x 30 mm VK am 
Montageteil an.

Zusammenbau Fuß



23

5.6

5.7

5.8

Zusammenbau Pfosten

Zusammenbau Fuß und Pfosten

Stellen Sie den Pfosten auf das Montageteil und ziehen Sie die 4 
Sechskantschrauben M8 x 16 mm an der Seite an. Es besteht die 
Möglichkeit, die Montageplatten/Stellfüße erst am Montageort zu 
befestigen, bevor das Profil darauf gesetzt wird.

Stecken Sie das Montageteil Pfosten oben in das Profil. 
Befestigen Sie das Montageteil provisorisch mit 2 Sechs-
kantschrauben M8 x 35 mm und Muttern oder setzen Sie 
das Montageprofil separat auf den Pfosten.

Montageteil Oberseite anbringen

Abdeckplatte, Bolzen und Schrauben lose am Pfosten anbringen 
oder mit selbstbohrenden Schrauben 4,2 x 16 mm VK-KK provi-
sorisch befestigen.

Abdeckplatte anbringen



24



25

Zusammenbau Solidare



26

1,0

Profile vorbereiten

Profile vorbereiten

Die Profile und Kunststoffführungen auf die richtige Länge kürzen (siehe Kürzu-
ngsmaße).



27

2.0

2.1

2.2

  

 

 

Zusammenbau Seitenführungen

Bringen Sie die Seitenprofile für das Ausfallprofil so an, 
dass sie mit der Unterseite der Führungsschiene bündig 
abschließen. Bohren Sie ein 6,5 mm großes Loch durch das 
Loch in im Seitenprofil.

Löcher für Seitenprofile bohren

Seitenführungen anbohren

Bohren Sie 2 Löcher von 7 mm Durchmesser in die Oberseite, wie auf der Abbildung 
unten gezeigt, um den Träger an der Konsole zu befestigen. ACHTUNG: Es gibt eine linke 

40 mm 12 mm

Aufkleben der Neoprenstreifen

Kleben Sie alle 400-500 mm 2 x selbstklebende Neoprenstreifen 
auf die Führungen. Dabei darauf achten, dass ganz unten und 100 
mm unter der Oberkante ein Neoprenstreifen angebracht wird.

100 mm

400 - 500 mm



28

2.3

2.4

2.5

2.6

Zusammenbau Seitenführungen

Schrauben Sie die Einlaufführung mit Blechschrauben 2,9 x 19 mm VK-
KK an die Führungen.

Montage Einlassführungen

Die Kunststoffführung in die Führungsschiene schieben 
und die Führungsplatte anbringen.

Zusammenbau Führungsschiene

Schieben Sie den Lagerblock mit Lager in die Vorderseite 
der Schiene.

Lagerblock anbringen

Das Seitenprofil des Ausfallprofils um die Schiene legen 
und mit einer Senkkopfschraube M6 x 12 mm VK-KK 
seitlich (durch die Führung im Endlagerblock) befestigen.

Montage Seitenprofil



29

2.7

2.8

Zusammenbau Seitenführungen

Schieben Sie eine Klemmplatte unten in das Profil und 
befestigen Sie das Seitenprofil unten mit einer Senk-
kopfschraube M6 x 12 mm VK-KK.

Montage Klemmplatte

Oben wird eine selbstbohrende Schraube 4,2 x 16 mm 
VK-KK in das Profil gedreht. Somit ist die Endplatte run-
dum am Profil befestigt.

Seitenprofil befestigen



30

3.0

3.1

 

 
 

 

Regenrinne vorbereiten

Regenrinne einschneiden

An zwei Seiten der Regenrinne einen Teil der Wand entfernen, entsprechend den unten an-
gegebenen Maßen.  Die Regenrinne in den angegebenen Abständen einschneiden bis zur 
angegebenen Bohrlinie, die als Sollbruchlinie dient. Sägen Sie auf der Vorderseite (rechtes 
Bild) zunächst das lange Stück von 112 mm bis zur angegebenen Bohrlinie und brechen Sie 
dann das Teilstück heraus. Anschließend die anderen beiden Teile nach der gleichen Methode 
entfernen (58 und 152 mm).  
ACHTUNG: Linke und rechte Ausführung.

152 mm 112 mm

58 mm

Bohren Sie für die Montage an der Schiene auf der Bohrlinie alle ± 500 mm ein Loch 
von 4,5 mm Durchmesser in die Regenrinne.

Löcher bohren

+/- 500 mm



31

3.2

3.3

Regenrinne vorbereiten

Montieren Sie die Seitenabdeckungen mit selbstschneidenden 
Schrauben 3,5 x 16 mm VK-KK an beiden Seiten der Re-

Abdeckungen montieren

Positionieren Sie die Regenrinne an der Seiten-/Unterkante der Führungsschiene der 
Solidare. Befestigen Sie die Rinne mit selbstbohrenden Schrauben 4,2 x 13 CK-KK.

Regenrinne montieren



32

4.0

4.1

4.2

   

Das optionale Spannsystem zum Geradeziehen des Ausfallprofils wird ab einer Breite von 4 Metern emp-
fohlen. 

Wenn das System nicht benötigt wird, fahren Sie auf Seite 36 mit Schritt 5.0 fort.

Löcher einzeichnen

Schieben Sie die Klemmplatte in die Nut des 
Ausfallprofils, sodass die Löcher zur Mitte des 
Ausfallprofils zeigen. Zeichnen Sie die Löcher auf 

Löcher bohren

Bohren Sie, wie auf der Abbildung gezeigt, Löcher 
von 9 mm Durchmesser an beiden Enden des Aus-
fallprofils. 

Löcher bohren

Bohren Sie mithilfe der Bohrschablone Löcher von 6,5 mm 
Durchmesser in den Schlitz des Ausfallprofils. Halten Sie einen 
Abstand von ungefähr
500 mm zwischen den Löchern ein. Achten Sie darauf, in der 

700 mm500 mm 500 mm

Zusammenbau Spannsystem



33

4.4

4.3

4.5

Schieben Sie den Block bis zur Mitte des Spanndrahts und schrau-
ben Sie ihn mit einer M4-Stellschraube fest.

Block befestigen

Federstützblöcke platzieren

Bringen Sie die Federunterstützungsblöcke wie gezeigt an.

Montageblöcke montieren

Ziehen Sie den Spanndraht durch die Spanndrahtmontageblöcke und das 
Abdeckprofil. Befestigen Sie die Spanndrahtmontageblöcke mit Schrauben 
M8 x 25 mm in der Klemmplatte. ACHTUNG: Achten Sie darauf, dass die 
Montageblöcke mittig unter dem Ausfallprofil sitzen.

Zusammenbau Spannsystem



34

4.6

4.7

Spannsystem befestigen

Halten Sie an beiden Seiten ungefähr 3,5 mm Abstand zwischen dem Montageblock und 
dem Abdeckprofil. Befestigen Sie das Abdeckprofil, indem Sie die Inbusschrauben M6 x 12 
mm CK durch die 6,5-mm-Löcher in das Abdeckprofil schrauben.

+/- 3,5 mm +/- 3,5 mm

Spanndraht spannen

Befestigen Sie die Sicherungsmutter, die Sechskantverbindungsmutter und die Unterlegscheibe auf 
dem Spanndraht. Auf die andere Seite kommt die Verankerungshülse mit dem Keil.

Zusammenbau Spannsystem



35

4.8

4.9

Spanndraht spannen

Drehen Sie die Sechskantverbindungsmutter an, um das Ausfallprofil 
gerade zu spannen. Schrauben Sie anschließend die Sicherungsmutter 
gegen die Sechskantverbindungsmutter, um diese zu sichern.

Abdeckungen anbringen

Die Abdeckungen wie auf der Abbildung gezeigt montie-
ren. Verwenden Sie Inbusschrauben M4 x 25 mm CK.

Zusammenbau Spannsystem



36

5.0

5.1

5.2

Bodenprofil zusammenbauen

Schneiden Sie die Kunststoffabdichtung auf die gleiche 
Länge wie das Bodenprofil und schieben Sie sie wie auf 
der Abbildung gezeigt in den Schlitz. 

Bodenprofil und Abdichtung zusammenbauen

Konsolen montieren

Untere Hälfte Lagerblock und Wandstütze für Motor montieren

Montieren Sie die Konsolen mit drei Schrauben 4,2 
x 32 mm VK-KK auf beiden Seiten des Bodenprofils. 
Schieben Sie auch die Klemmplatten der Montage-
bügel in die Schlitze des Bodenprofils.

Montieren Sie die untere Hälfte des Lagerblocks an 
der Innenseite der Konsole, wie auf der Abbildung 
gezeigt.

Montieren Sie die untere Hälfte der Wandstütze für 
den Motor an der Innenseite der Konsole, wie auf der 
Abbildung gezeigt.



37

5.3

Es gibt zwei Arten, das Tuchrohr zusammenzubauen. Welche Art zur Anwendung kommt, hängt 
davon ab, ob der Solidare mit den Standardkapseln oder den neuen Kapseln mit integrierten 
Kordelscheiben ausgestattet ist.

Gehen Sie zu Schritt 6.0 auf Seite 38, wenn der Solidare mit den Standardkapseln, wie auf der 
Abbildung gezeigt, ausgestattet ist.

Gehen Sie zu Schritt 7.0 auf Seite 40, wenn der Solidare mit den Kapseln mit integrierter Kordelscheibe, 
wie auf der Abbildung gezeigt, ausgestattet ist.

Bohren Sie auf der Seite, auf der der Motor sitzen wird, ein Loch 
von 11 mm Durchmesser für das Kabel in die Konsole. Bohren 
Sie das Loch ungefähr mit 60 mm Abstand von der Rückseite 
der Konsole. Setzen Sie eine Tülle in das Loch.

Loch für Kabeldurchführung bohren

Zusammenbau des Tuchrohrs



38

6.0

6.1

6.2

6.3

Schieben Sie den Keder in das Tuch. Ziehen 
Sie das Tuch in die Kedernut des Rohrs ein 
und rollen Sie das Tuch nach unten auf. 
Falls erforderlich, verwenden Sie Silikon-
spray, damit das Tuch leichter in die Keder-
nut gleitet.

Stecken Sie die Kordelscheiben auf die beiden 
Rohrenden auf, aber schrauben Sie sie noch nicht 
fest. 

Schieben Sie den Motor in das Rohr.

Befestigen des Tuchs am Rohr

Kordelscheiben am Rohr befestigen

Einsetzen des Motors

Zusammenbau des Tuchrohrs

Bringen Sie die Vorderseite der Kordelscheibe auf eine Höhe mit der 
Vorderseite der Lagerkapsel, wie auf der Abbildung gezeigt. Schrauben 
Sie die Kordelscheibe anschließend mit den beiden Inbusschrauben 

Kordelscheibe positionieren



39

6.4

6.5

6.6

Zusammenbau des Tuchrohrs

Bringen Sie die Vorderseite der Kordelscheibe auf eine Höhe mit der 
Vorderseite der Lagerkapsel, wie auf der Abbildung gezeigt. Schrauben Sie 
die Kordelscheibe anschließend mit den beiden Inbusschrauben und der 

Bringen Sie die Lagerkapsel wie gezeigt in dem Rohr 
an.

Ziehen Sie die Kordel durch das Loch in der 
Kordelscheibe und sicheren Sie sie durch einen 
Doppelknoten. Wickeln Sie anschließend die 
Kordel in entgegengesetzter Richtung zum Tuch 
vier Runden ordentlich nebeneinander auf die 
Kordelscheibe auf. 

Kordel an der Kordelscheibe befestigen

Kordelscheibe positionieren

Einsetzen der Lagerkapsel

Länge Kordel: 2x Ausfall + 1,5 x Breite + 1 m.

Fahren Sie mit Schritt 8.0 Seite 42 fort.



40

7.0

7.1

7.2

Zusammenbau des Tuchrohrs

Schieben Sie den Keder in das Tuch. Ziehen Sie das Tuch in die 
Kedernut. Falls erforderlich, verwenden Sie Silikonspray, damit 
das Tuch leichter in die Kedernut gleitet.

Befestigen des Tuchs am Rohr

Innenkapsel und Motor anbringen

Setzen Sie den Motor mit Motorkapsel und Mitnehmer, wie in der Abbildung gezeigt, in das Rohr 
ein. Stecken Sie auf der anderen Seite die Innenkapsel in das Rohr. Legen Sie auch die Unter-
legscheibe 24 x 15 x 2,5 auf die Achse der Innenkapsel.

Rollen Sie das Tuch an der Unterseite des Tuchrohrs auf, wie auf 
der Abbildung gezeigt.

Tuch aufrollen



41

7.3

Zusammenbau des Tuchrohrs

Ziehen Sie die Kordel durch das Loch in der 
Kordelscheibe und sicheren Sie sie durch einen 
Doppelknoten. Wickeln Sie anschließend die 
Kordel in entgegengesetzter Richtung zum Tuch 
vier Runden ordentlich nebeneinander auf die 
Kordelscheibe auf. 

Kordel an der Kordelscheibe befestigen

Länge Kordel: 2x Ausfall + 1,5 x Breite + 1 m.



42

8.0

8.1

8.2

8.3

Schieben Sie das Ausfallprofil wie gezeigt auf das 
Tuch.

Ausfallprofil aufschieben

Die Führungsblöcke wie auf der Abbildung gezeigt mon-
tieren. Verwenden Sie dazu die Blechschrauben 4,2 x 32 
mm VK-KK.

Führungsblöcke montieren

Bringen Sie die unteren Seitenprofile wie gezeigt auf 
dem Ausfallprofil an. Verwenden Sie dazu Blech-
schrauben 3,5 x 32 VK-KK. 

Bringen Sie die Gasfeder wie auf der Abbildung 
gezeigt im Ausfallprofil an und schieben Sie die 
Federhalter darüber. 

Seitenprofile montieren

Federn anbringen

Zusammenbau Ausfallprofil



43

8.4

8.5

8.6

8.7

Zusammenbau Ausfallprofil

Befestigen Sie die Federunterstützungsblöcke 
mit selbstbohrenden Schrauben 4,2 x 13 mm 
CK-KK. Haken Sie auch die Zugrollen an den 

Federn befestigen

Aufkleber anbringen

Bringen Sie Kordelspanneraufkleber wie 
gezeigt auf der Innenseite des Ausfall-
profils an. Kleben Sie die rote Linie auf 
den Aufklebern in der richtigen Entfer-
nung von der Seite des Ausfallprofils auf 
(56 cm für die kurze Feder, 91 cm für die 
lange Feder).

Tuch befestigen

Legen Sie den Reißverschluss parallel zum Kunst-
stoffseitenprofil und achten Sie darauf, dass er an 
beiden Seiten ungefähr 7 mm übersteht. Schrau-
ben Sie die Kunststoffendplatte mit Blechschrau-
ben 3,5 x 16 mm VK-KK fest.

Überstehenden Reißverschluss abschneiden

Schneiden Sie den überstehenden Reißverschluss so nah wie 
möglich an den Seitenprofilen ab. 



44

8.8

Zusammenbau Ausfallprofil

Ziehen Sie die Kordel durch das Loch in der Kordelscheibe und machen Sie einen Knoten in die Kordel. Wickeln 
Sie die Kordel vier Schläge ordentlich nebeneinander in entgegengesetzter Richtung zum Tuch um die Kor-
delscheibe. Stecken Sie die Kordel durch den Führungsblock in das Ausfallprofil. Lassen Sie eine Schlaufe aus 
dem Ausfallprofil hängen. Wickeln Sie den Rest der Kordel ordentlich auf und legen Sie sie in das Ausfallprofil.

Kordel 



45

9.0

9.1

9.2

Zusammenbau Kassette

Tuchrohr befestigen

Befestigen Sie das Tuchrohr 
mithilfe der Gegenstücke.

Einsetzen des Tuchrohrs

Legen Sie das Tuchrohr, wie auf der Abbildung gezeigt, in das Bodenprofil und ziehen Sie das Motorkabel 
durch das Loch in der Konsole.

Legen Sie die Unterlegscheibe aus Kunststoff 20 x 12 x 
2 über die Achse. Drücken Sie die Anpassungshülse in 
das Lager und stecken Sie das Lager anschließend auf die 
Achse.

Lager montieren



46

9.3

Zusammenbau Kassette

Montage Montagebügel

Montieren Sie die Montagebügel auf dem Bodenprofil. Die Anzahl der Montagebü-
gel hängt von der Breite des Systems ab. Bringen Sie den äußersten Montagebügel 
an der Konsole an. Verteilen Sie die mittleren Bügel gleichmäßig über die Länge 
der Kassette.



47



48



49

Montage Cubola Solidare



50

1.0

1.1

1.2

Montage Cubola

Betonsockel

Messen Sie die Position der Pfosten auf dem Boden aus. Abhängig von der jeweiligen Situation 
kann die Bodenmontage unterschiedlich stattfinden. Zum Beispiel auf Betonsockeln, Fundament 
oder vorhandenem Untergrund. In dieser Anleitung gehen wir von einer Montage auf Betonsockeln 
aus. Graben Sie für die Betonsockelmontage 4 Löcher und setzen Sie 4 Betonsockel hinein. Stellen 
Sie die Höhe ein (unter Berücksichtigung der jeweiligen Tiefe unter dem Boden und der Verstell-
barkeit des Betonsockels).

Montage Seiten

Montieren Sie 2 Pfosten am Träger. Dies wird die Seite (Motorseite) der Cubola in Verb. mit der Solidare, 
durch die die Verkabelung läuft. Achten Sie dabei darauf, dass ein Bedienungskabel für das Volantsys-
tem durch den Träger geführt wird.

Stecker befestigen

Befestigen Sie an der Vorderseite des Systems einen 
Stecker am Kabel.



51

1.3

1.4

1.5

Montage Cubola

Installation der Anschlussdose

Auf der Kassettenseite führt das Kabel zu einer kleinen Anschlussdose, die später in den Pfosten fällt. 
Ein (Erd-)Kabel, das an das Stromnetz angeschlossen wird, wird vom Pfostenfuß bis nach oben zur 
Anschlussdose geführt.

Element aufstellen

Stellen Sie das Rahmenelement auf 2 Betonsockel, achten Sie dabei darauf, dass das (Erd-)Kabel 
unten nicht eingeklemmt wird (Stellfuß auf niedrige Höhe über dem Sockel einstellen). Richten Sie 
das Element mit der Wasserwaage auf den 2 Betonsockeln aus.

Zusammenbau Ecke

Bauen Sie dann aus einem Träger und einem Pfosten eine Ecke 
zusammen. Hier werden die Kabel durchgeführt. 



52

1.6

1.7

1.8

Montage Cubola

Montage hinterer Träger

Stellen Sie das Eckelement auf den nächsten Beton-
sockel und schließen Sie es an das bereits aufgestellte 
Element an. Dies ist der hintere Träger des Systems.

Montage seitlicher Träger

Bauen Sie das nächste Eckelement zusammen, setzen Sie 
es auf den nächsten Betonsockel und schließen Sie es an 
das zuvor aufgestellte Eckelement an. Dies wird die Seite, 
nicht die Bedienungsseite. Befestigen Sie diesen Pfosten 
noch nicht auf dem Betonsockel.

Montage Träger vorne

Setzen Sie den vorderen Träger in die verbliebene Öffnung. Führen Sie dabei das Motorkabel durch das 
Loch im Pfosten. Befestigen Sie den vorderen Träger mit den M8x35-Schrauben.



53

1.9

2.0

2.1

Montage Cubola

Montage Stecker

Befestigen Sie einen Stecker am Motorkabel. Schließen Sie den 
Stecker an und lassen Sie ihn in den Pfosten rutschen.

Messen der Diagonale

Messen Sie das System diagonal aus, verschieben Sie dabei eventuell den Betonsockel, sodass die kor-
rekte Position erreicht wird. Stellen Sie jetzt auch die Höhe des Stellfußes exakt ein und befestigen Sie 
ihn am Betonsockel.

Abdeckungen montieren

Setzen Sie Abdeckungen auf die Pfosten, lassen Sie dabei 
den Pfosten mit der Anschlussdose und dem Erdkabel 
offen, sodass die Kassette daran angeschlossen werden 
kann.



54

3.0

3.1

Kassette montieren

Lösen Sie die 2 Schrauben von der Oberseite der Träger, auf die die Kassette gesetzt wird. Legen Sie die 
Kassette auf die Träger und befestigen Sie sie mit den soeben herausgenommenen Schrauben. Befesti-
gen Sie dann die Bügel zusätzlich mit selbstbohrenden Schrauben 4,2 x 19 mm CK-KK.

Montage Solidare

Führungsschienen montieren

Schieben Sie die Führungsschienen an den Füßen der Konsolen, wie auf der Abbildung gezeigt. Acht-
en Sie darauf, dass die Kordel frei in der Seitenführung liegt. ACHTUNG: Achten Sie darauf, dass der 
Reißverschluss in der Kunststoffführung läuft.



55

3.2

3.3

Montage Solidare

Führungsschienen befestigen

Befestigen Sie die Führungsschienen mit zwei Schrau-
ben M6 x 14 mm CK-KK.

Kordel

Legen Sie die Schlaufen der Kordeln über die Räder der 
Lagerblöcke am Ende der Führungsschiene. Die Kordel
muss von den Konsolen aus unter den Rädern 
der Lagerblöcke verlaufen. Schieben Sie die Lagerblöcke in
die Führungsschienen und fixieren Sie sie mit Sechs-
kantschrauben M6 x 16
mm. ACHTUNG: Die Kordel darf sich nicht überkreuzen.



56

3.4

3.5

Montage Solidare

Kordel

Führen Sie die Kordel, wie auf der Abbildung gezeigt, durch den Kordelspanner und um die Federumlen-
krolle herum. Führen Sie die Kordel durch das Loch im Kordelspanner und ziehen Sie die Kordel leicht 
unter Spannung. Machen Sie ungefähr 25 cm hinter dem Loch einen Knoten in die Kordel. Schneiden 
Sie die überschüssige Kordel hinter dem Knoten ab.
ACHTUNG: Kontrollieren Sie, ob die Kordel im gesamten System über die Räder läuft.

Kordelspanner anbringen

Kontrollieren Sie, ob die Blöcke an der Unterseite 
des Kordelspanners gut festsitzen und sich nicht 
frei drehen können. Montieren Sie den Kordelspan-
ner, wie auf der Abbildung gezeigt, im Ausfallprofil. 
Befestigen Sie den Kordelspanner, indem Sie die 
Blöcke mit einem Schraubendreher drehen. Brin-
gen Sie die Kordel mit dem Kordelspanner leicht 
auf Spannung, sodass sie nicht von den Zugrollen 



57

4.0

4.1

3.6

Montage Stecker

Bringen Sie am Kabel für den Motor der Solidare einen 
Stecker an. 

Stromver-

Kabel für Motor in 
Volant

Montage Solidare

Montage Stecker

Bohren Sie ein Loch von 11 mm in die Abdeck-
kappe des Pfostens. Setzen Sie eine Tülle in das 
Loch und ziehen Sie das Motorkabel hindurch. Brin-
gen Sie am Motorkabel der Solidare einen Stecker 
an. Schließen Sie den Stecker an den Stecker im 
Pfosten an und montieren Sie die Abdeckung auf 
dem Pfosten.

Führungsschienen verbinden

Lassen Sie das Volantsystem absinken und ziehen Sie die Führungsschienen auf das Ausfallprofil. 
Befestigen Sie die Führungsschienen mit Blechschrauben 4,2 x 32 mm VK-KK am Ausfallprofil.



58

5.0

5.1

5.2

ACHTUNG! Die Federn dürfen maximal um 60% ihrer 
ursprünglichen Länge gedehnt werden.

Tuch spannen

Ziehen Sie die Markise vollständig aus und schauen Sie, wann die Feder die geringste Spannung hat. 
Markieren Sie, an welcher Stelle sich dabei das Ausfallprofil befindet. Stoppen Sie die Markise dann beim 
Aufrollen an dieser Stelle und bringen Sie die Feder so auf Spannung, dass das Tuch ausreichend gespan-
nt ist. Die Einstellung der Motor-Endpunkte ist im beiliegenden Handbuch des Motorherstellers nachzu-
lesen.

Tuch prüfen

Ziehen Sie das Tuch ein paar Mal ein und aus, um zu prüfen, ob es einwandfrei 
läuft. Prüfen Sie auch, dass die Federn nicht zu stark gedehnt werden.

Abdeckung Ausfallprofil montieren

Bringen Sie die Abdeckung des Ausfallprofils wie gezeigt an.

Montage Solidare



59

5.3

5.4

5.5

Montage Solidare

Erweiterungsprofilstütze montieren (optional)

Schrauben Sie (bei Solidare von mehr als 4 Metern Breite) die Er-
weiterungsprofilstütze mit selbstbohrenden Schrauben 4,2 x 13 mm 

Dachprofil montieren

Schieben Sie die Bürstenabdichtung in das Dachprofil. Bringen Sie 
das Dachprofil an, schrauben Sie es mit selbstbohrenden Schrau-
ben 4,2 x 13 mm CK-KK fest und drücken Sie die Abdeckungen 

Dachprofil für Erweiterung montieren

Haken Sie das Erweiterungsprofil mit Bürste in das Dachprofil, schrau-
ben Sie es an der Außenseite in der Seitenführung mit selbstschneiden-
den Schrauben 4,2 x 25 mm CK-KK fest und drücken Sie die Abdeckun-
gen darauf.



60

5.6 Stoßplatte aufkleben

Kleben Sie eine Stoßplatte in die Mitte des vorderen Profils. Dies reduziert das Kontaktgeräusch zwischen 
dem vorderen Profil und dem Ausfallprofil.

Montage Solidare



61



62



63

Anhänge



64

Solidare Veranda



65



Cubola Solidare Freistehend                                           
Zusammenbau- und Montageanleitung V.01
 
Aluminium Verkoop Zuid B.V.
Kanaaldijk 11 • 5683 CR Best • Nederland
T +31 499 328 600 E verkoop@avz.nl

Sun Stock Holland B.V.
Talhoutweg 16 • 8171 MB Vaassen • Nederland
T +31 578 677 222 E info@sunstock.nl


